
50  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente aos 
Processos nº s 2019/628475 e 2022/117434 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Procedimento 
Licitatório nº 003/2022- CPH, que tem como objeto a contratação de em-
presa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a Reforma 
e Adequação dos Trapiches da Vila do Porto Grande e da Sede do Muni-
cípio de São João da Ponta, o qual visa atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de 
Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: DNC DRAGAGEM NAVAL 
E CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-26.211.457/0001-39, com sede na 
Travessa do Cruzeiro, nº 1046, Galpão B, bairro Cruzeiro, Distrito Icoaraci, 
CEP: 68.810-010, e-mail: ativos.anderson@gmail.com, município de Be-
lém, estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
a contratação do único item do Edital, pelo valor global de R$779.995,32 
(Setecentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e 
trinta e dois centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 802273

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Presidente da Comissão de Licitação da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 
141/2021-GP de 04/10/2021, torna público o resultado do julgamento do 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº003/2022-CPH, referente à contratação 
de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a 
Reforma e Adequação dos Trapiches da Vila do Porto Grande e da Sede do 
Município de São João da Ponta, o qual visa atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, derivado dos Processos nº s 2019/628475 
e 2022/117434, decide ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa DNC 
DRAGAGEM NAVAL E CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-26.211.457/0001-
39, com sede na Travessa do Cruzeiro, nº 1046, Galpão B, bairro Cruzeiro, 
Distrito Icoaraci, CEP: 68.810-010, e-mail: ativos.anderson@gmail.com, 
município de Belém, estado do Pará, foi à vencedora do único item do 
certame, pelo valor global de R$779.995,32 (Setecentos e setenta e nove 
mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 23 de maio de 2022.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente da CL/CPH
PORTARIA Nº 141/2021 – GP 04/10/2021
Matrícula nº2052598

Protocolo: 802276

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2022-GP DE 20 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Barcarena no dia 20/05/2022, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Anna Julia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 .1 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de maio de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 802215
PORTARIA Nº 095/2022-GP DE 20 DE MAIO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Barcarena no dia 20/05/2022, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 110.268.812-50 1 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de maio de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 802217

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos das publicações referentes a Errata, 
publicadas no DOE nº 34.976 de 20/05/2022 Protocolo 801004 e 801026

Protocolo: 802418
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 118 DE 20 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/176174
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO, 
matrícula n° 3178595/01, ocupante do cargo de Extensionista Rural, para 
atuar como Fiscal Titular e o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COS-
TA, ocupante do cargo de Téc. de Planejamento, matrícula n° 3173356/1, 
como Fiscal Suplente do Termo de Execução Descentralizada de Crédito nº. 
002/2022, firmado entre esta Secretaria e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, tomando 
todas as providências necessárias para controle e fiscalização da fiel exe-
cução do objetivo do referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 802591

CONTRATO
.

Contrato nº 58/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2021/647523-SEDAP
EMENDA PARLAMENTAR 21DEF394722 – DEP. CRISTIANO VALE
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 01 (um) 
TRATOR AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de apartir de 75 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 193.000,00 (Cento e Noventa e Três Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 23/05/2022.
Vigência: 24/05/2022 a 23/05/2023.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320, Telefone de Contato: (19) 3801-8956
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 802338
Contrato nº 59/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2021/647392-SEDAP

EMENDA PARLAMENTAR 21DEF394714 – DEP. CRISTIANO VALE
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 01 (um) 
TRATOR AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de a partir de 75 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 193.000,00 (Cento e Noventa e Três Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 23/05/2022.
Vigência: 24/05/2022 a 23/05/2023.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320, Telefone de Contato: (19) 3801-8956
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 802346
Contrato nº 61/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2021/647563-SEDAP

EMENDA PARLAMENTAR 21DEF394724 – DEP. CRISTIANO VALE
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 01 (um) 
TRATOR AGRICOLA 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de a partir de 75 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.


